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김제여자고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,078,317,000

제2019학년도 김제여자고등학교 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,791,781,000원"을 "세입·세출 각각 2,078,317,000원"으로 한다.

발행일 :2019-07-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 김제여자고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,078,317 1,791,781 286,536 16.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 6,436 48,590 2.3

학생복지/교육격차 해소 193,454 1,130,924 54.4

기본적 교육활동 14,746 210,484 10.1

선택적 교육활동 700 238,612 11.4

교육활동 지원 71,200 151,510 7.2

학교 일반운영 0 294,197 14.1

학교 재무활동 0 4,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 64,000 3.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 284,778 1,095,415 52.7

이전수입 기타이전수입 800 1,400 0.0

자체수입 학부모부담수입 958 834,269 40.1

자체수입 행정활동수입 0 2,230 0.1

기타수입 전년도이월금 0 81,003 3.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,160,815 875,237 285,578

1.지방자치단체이전수입 64,000 64,000 0

1.비법정이전수입 64,000 64,000 0

1.기초지방자치단체전입금 64,000 64,000 0

1.기타법령근거보조금(

기초)
64,000 64,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,095,415 810,637 284,778

1.교육비특별회계전입금수입 1,095,415 810,637 284,778

1.학교회계전입금 1,095,415 810,637 284,778

1.학교운영비전입금 442,195 442,195 0

2.목적사업비전입금 653,220 368,442 284,778
(성립전)기숙사운영비(인건비) : (11,552,000원

 × 1교) - 5,776,000원 =
5,776,000

(성립전)급식종사원인건비 : (100,808,000원 ×

 1교) - 80,763,000원 =
20,045,000

배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000원 × 1교

) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)기숙사운영비 : (31,690,000원 × 1교)

 - 15,845,000원 =
15,845,000

(성립전)(국고)교육급여지원 : (9,820,230원 ×

 1교) - 6,513,000원 =
3,308,000

(성립전)(국고)교육급여지원 : (15,636,380원 

× 1교) - 9,821,000원 =
5,816,000

학기중급식비지원(도시지역무료급식) : 

(179,520,000원 × 1교) - 112,200,000원 =
67,320,000

학기중급식비지원(친환경 농산물) : 

(17,789,000원 × 1교) - 11,118,000원 =
6,671,000

저소득층자녀방과후자유수강권지원비 : 

54,000,000원 × 1교 =
54,000,000

(성립전)통합교육활동운영비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 826,000원

 × 1교 =
826,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 5,050,000원 

× 1교 =
5,050,000

노동인권교육지원비 : 840,000원 × 1교 = 840,000

(성립전)학생자치연수지원비 : 1,800,000원 × 

1교 =
1,800,000

(성립전)진로교육활성화지원비 : 1,300,000원 

× 1교 =
1,300,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 6,436,000원 

× 1교 =
6,436,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 65,100,000

원 × 1교 =
65,100,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

저소득층자녀교과서구입비지원 : 4,531,380원 

× 1교 =
4,532,000

저소득층자녀학비지원 : 4,382,400원 × 1교 = 4,383,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 970,000원

 × 1교 =
970,000

공기정화장치운영비 : 4,800,000원 × 1교 = 4,800,000

3.기타이전수입 1,400 600 800

1.기타공공이전수입 1,400 600 800

1.기타공공지원금 1,400 600 800

1.기타지원금 1,400 600 800
(성립전)교생실습비 : (100,000원×7명) - 

600,000 =
100,000

(성립전)엘리트육성훈련지원비 : 700,000원×1

교=
700,000

2.자체수입 836,499 835,541 958

1.학부모부담수입 834,269 833,311 958

1.등록금 71,174 71,174 0

1.학교운영지원비 71,174 71,174 0

1.학교운영지원비 71,174 71,174 0

2.수익자부담수입 763,095 762,137 958

1.급식비 416,786 416,786 0

1.급식비 405,176 405,176 0

2.우유급식비 11,610 11,610 0

2.방과후학교활동비 165,600 165,600 0

1.방과후학교활동비 165,600 165,600 0

3.현장체험학습비 74,533 74,533 0

1.현장체험학습비 74,533 74,533 0

4.졸업앨범비 7,032 6,360 672

1.졸업앨범비 7,032 6,360 672졸업앨범비 : 671,440원×1회= 672,000

5.교과서비 20,243 20,243 0

1.교과서비 20,243 20,243 0

6.기숙사비 38,400 38,400 0

1.기숙사비 38,400 38,400 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.기타수익자부담수입 4,171 3,885 286

1.기타수익자부담수입 4,171 3,885 286(성립전)체육복구입 : 286,000원×1회= 286,000

8.교복구입비 36,330 36,330 0

1.교복구입비 36,330 36,330 0

2.행정활동수입 2,230 2,230 0

1.사용료및수수료 130 130 0

1.사용료및수수료 130 130 0

1.사용료 130 130 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 81,003 81,003 0

1.전년도이월금 81,003 81,003 0

1.순세계잉여금 81,003 81,003 0

1.순세계잉여금 81,003 81,003 0

1.순세계잉여금 81,003 81,003 0

세입합계 2,078,3171,791,781 286,536
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 48,590 42,154 6,436

1.기타 교직원보수 44,810 38,374 6,436

1.교직원대체인건비 9,086 2,650 6,436

1.교직원대체인건비 9,086 2,650 6,436

1.기간제교원인건비 9,086 2,650 6,436(성립전)성과상여금  6,436,000원×1교= 6,436,000

2.학교운영지원수당 35,724 35,724 0

1.학교운영지원수당 35,724 35,724 0

1.학교운영지원수당 35,724 35,724 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,780 3,780 0

1.교직원연수 3,780 3,780 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.직무연수 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 180 180 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,130,924 937,470 193,454

1.급식 관리 540,683 513,967 26,716

1.학교급식운영 540,683 513,967 26,716

1.조리원인건비 77,068 77,068 0

1.무기계약직원인건비 77,068 77,068 0  

2.급식운영비 35,440 35,940 -500

1.일반수용비 23,440 23,940 -500음식물쓰레기처리비용  -200,000원×9회= -1,800,000

청소용역  1,300,000원×1회= 1,300,000

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.연료비 8,400 8,400 0  

3.대체인건비 2,672 2,672 0

1.기간제직원인건비 2,672 2,672 0  

4.우유급식비 11,610 11,610 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.우유대금 11,610 11,610 0  

5.영양실무사인건비 2,940 2,940 0

1.무기계약직원인건비 2,940 2,940 0  

6.급식기구확충비 3,300 2,800 500

1.비품구입비 3,300 2,800 500급식기구구입비  500,000원×1대= 500,000

7.급식재료구입비 281,884 281,884 0

1.급식용식재료비 281,884 281,884 0  

8.조리사인건비 7,172 7,172 0

1.무기계약직원인건비 7,172 7,172 0  

9.(목적)급식종사자인건비 100,808 80,763 20,045

1.무기계약직원인건비 94,762 74,717 20,045
(성립전)영양실무사인건비및수당  

2,943,000원×1명=
2,943,000

(성립전)조리사인건비및수당  4,403,000원

×1명=
4,403,000

(성립전)조리종사원인건비및수당  

4,233,000원×3명=
12,699,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,046 6,046 0  

10.(목적)친환경농산물 17,789 11,118 6,671

1.급식용식재료비 17,789 11,118 6,671친환경농산물  6,671,000원×1교= 6,671,000

2.기숙사 관리 88,412 66,791 21,621

1.기숙사운영 88,412 66,791 21,621

1.기숙사운영비 43,802 34,457 9,345

1.일반수용비 29,322 26,322 3,000(성립전)에어컨청소  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.전기요금 9,080 4,735 4,345(성립전)전기요금  4,345,000원×1회= 4,345,000

3.상하수도료 4,000 2,000 2,000(성립전)상수도요금  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.기숙사직원인건비 31,610 25,834 5,776

1.무기계약직원인건비 29,210 23,434 5,776(성립전)(목적)기본급  4,928,000원×1명= 4,928,000

(성립전)(목적)교통보조비  180,000원×1

명=
180,000

(성립전)(목적)근속수당  263,000원×1명= 263,000

(성립전)(목적)정기상여금  405,000원×1

명=
405,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

3.(목적)학력신장프로그램 6,605 2,360 4,245

1.일반수용비 665 200 465
(성립전)레벨업프로그램운영물품  3,000원

×62명×2회+1,500원×62명×1회=
465,000

2.운영수당 5,940 2,160 3,780
(성립전)레벨업프로그램강사수당  630,000

원×6반×1회=
3,780,000

4.(목적)체험및적용프로그램운영비 6,395 4,140 2,255

1.일반수용비 4,145 4,140 5(성립전)소모품구입비  5,000원×1회= 5,000

2.운영수당 2,250 0 2,250
(성립전)토요프로그램강사수당  450,000원

×5회=
2,250,000

3.보건 관리 25,624 20,824 4,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,450 10,450 0

1.보건실운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학생복지비 2,100 2,100 0  

2.학생건강검사 4,350 4,350 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 4,050 4,050 0  

3.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 15,174 10,374 4,800

1.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.먹는물관리 7,011 7,011 0

1.일반수용비 7,011 7,011 0  

3.화장실관리 1,548 1,548 0

1.일반수용비 1,548 1,548 0  

4.방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  
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5.(목적)공기정화장치운영비 4,800 0 4,800

1.일반수용비 4,800 0 4,800
공기정화장치임대료  50,000원×16대×6월

=
4,800,000

4.교육격차 해소 408,429 269,070 139,359

1.학비지원 21,807 17,424 4,383

1.(목적)무상학비지원 21,807 17,424 4,383

1.학생지원금 21,807 17,424 4,383저소득층자녀학비지원  4,383,000원×1교= 4,383,000

2.급식비지원 243,520 176,200 67,320

1.(보조)기숙형고교지원 131,320 64,000 67,320

1.학생지원금 131,320 64,000 67,320
기숙형고교지원(식비)  67,320,000원×1교

=
67,320,000

2.(목적)도시지역무료급식 112,200 112,200 0

1.학생지원금 112,200 112,200 0  

3.방과후학교활동비지원 54,000 0 54,000

1.(목적)저속득층자녀방과후자유수강권지원54,000 0 54,000

1.학생지원금 54,000 0 54,000
저속득층자녀방과후자유수강권지원비  

54,000,000원×1교=
54,000,000

4.현장체험학습비지원 34,200 34,200 0

1.(목적)현장체험학습비지원 34,200 34,200 0

1.학생지원금 34,200 34,200 0  

5.교과서비지원 5,065 533 4,532

1.(목적)특수교육대상자교과서무상지원5,065 533 4,532

1.학생지원금 5,065 533 4,532
저소득층자녀교과서비지원  4,532,000원

×1교=
4,532,000

6.교복구입비지원 34,200 34,200 0

1.(목적)교복구입비지원 34,200 34,200 0

1.학생지원금 34,200 34,200 0  

7.[국고]국고보조학비지원 15,637 6,513 9,124

1.[국고]교육급여지원 15,637 6,513 9,124

1.학생지원금 15,637 6,513 9,124
(성립전)교육급여지원(수업료)  5,816,000

원×1교=
5,816,000

(성립전)교육급여지원(교과서비)  

3,307,230원×1회=
3,308,000

5.학생복지 67,776 66,818 958
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1.학생복지운영 67,776 66,818 958

1.졸업앨범제작 7,032 6,360 672

1.교육운영비 7,032 6,360 672졸업앨범제작  671,440원×1회= 672,000

2.학생교과서구입 20,243 20,243 0

1.교육운영비 20,243 20,243 0  

3.학생교복구입 36,330 36,330 0

1.학생복지비 36,330 36,330 0  

4.학생체육복구입 4,171 3,885 286

1.학생복지비 4,171 3,885 286(성립전)학생체육복구입  286,000원×1회= 286,000

3.기본적 교육활동 210,484 195,738 14,746

1.교과 활동 87,366 83,958 3,408

1.교과활동지원 43,820 43,820 0

1.교과용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.교과협의회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.보충과정운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0  

5.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

6.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

4.도서구입비 1,200 1,200 0  

7.수능후교육과정운영 500 500 0
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1.운영수당 500 500 0  

8.(목적)일반고교육역량강화(공통) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

9.(목적)일반고교육역량강화(통섭형인재양성)4,000 4,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 2,950 2,950 0  

10.(목적)일반고교육역량강화(예체능계진학)3,500 3,500 0

1.운영수당 3,480 3,480 0  

2.교육운영비 20 20 0  

11.(목적)일반고교육역량강화(수업평가나눔)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.목적사업업무추진비 800 800 0  

12.(목적)일반고교육역량강화(학교특색)3,500 3,500 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 3,350 3,350 0  

13.(목적)일반고교육역량강화(고교학점제연수)600 600 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

14.(목적)순회교사운영 820 820 0

1.여비 820 820 0  

2.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.사회교과활동 700 700 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 400 400 0
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1.학습준비물 400 400 0  

4.수학교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.과학교과활동 13,950 12,980 970

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.학습준비물지원 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

3.가정교과운영 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0  

4.(목적)과학실안전장비구축 970 0 970

1.비품구입비 970 0 970(성립전)폐수보관함  970,000×1대= 970,000

6.체육교과활동 6,550 10,338 -3,788

1.교과운영 950 4,738 -3,788

1.교직원복지비 800 800 0  

2.비품구입비 150 3,938 -3,788제자리멀리뛰기  -3,000,000원×1세트= -3,000,000

배근력기  -788,000원×1세트= -788,000

2.학습준비물지원 3,920 3,920 0

1.학습준비물 3,920 3,920 0  

3.(목적)토요스포츠데이운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

7.예술교과활동 5,200 5,200 0

1.미술교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0  
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3.음악교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

8.외국어교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

9.특수교육교과활동 13,246 7,020 6,226

1.교과운영 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

2.학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0  

3.(목적)특수교육대상자통학비지원 826 0 826

1.교육운영비 826 0 826(성립전)통학비지원  8,604원×96일= 826,000

4.(목적)특수교육대상자방과후비지원 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)방과후비지원  80,000원×5명×6

개월=
2,400,000

5.(목적)통합학급교육활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)통합학급교육활동간식비  50,000

원×20회=
1,000,000

(성립전)특수교육대상학생자기관리비  

50,000원×20회=
1,000,000

(성립전)치료비지원  50,000원×20회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 123,118 111,780 11,338

1.자율활동 15,517 15,517 0

1.학예회(축제) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.체육대회 2,462 2,462 0

1.교육운영비 2,462 2,462 0  

3.학생회활동지원 4,520 4,520 0

1.교육운영비 4,520 4,520 0  

4.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  
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5.또래학습나눔 1,035 1,035 0

1.교육운영비 1,035 1,035 0  

2.현장체험학습활동 74,533 74,533 0

1.수련활동 5,229 5,229 0

1.교육운영비 5,229 5,229 0  

2.수학여행 59,400 59,400 0

1.교육운영비 59,400 59,400 0  

3.현장학습 9,904 9,904 0

1.교육운영비 9,904 9,904 0  

3.동아리활동 25,458 15,420 10,038

1.동아리활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 5,948 2,160 3,788

1.운영수당 180 0 180피구강사수당  30,000원×2시간×3회= 180,000

2.학생복지비 5,768 2,160 3,608학교스포츠클럽출전비  160,000원×18명= 2,880,000

피구공거치대  500,000원×1대= 500,000

의약품  22,800원×10종= 228,000

3.과학동아리활동 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0  

4.관악부동아리운영 4,160 4,160 0

1.학생복지비 4,160 4,160 0  

5.(목적)우수학교스포츠클럽운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)운영물품구입비  20,000원×30개= 600,000

(성립전)간식비  3,000원×25회×8명= 600,000

6.(목적)학교스포츠클럽활동 5,050 0 5,050

1.운영수당 420 0 420
(성립전)스포츠강사수당  30,000원×14시

간=
420,000

2.교육운영비 4,630 0 4,630(성립전)유니폼구입비  60,000원×18명= 1,080,000

(성립전)교내리그운영비  1,200,000원×1

회=
1,200,000
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(성립전)대회출전비  1,270,000원×1회= 1,270,000

(성립전)간식비  3,000원×30명×12회= 1,080,000

4.진로활동 7,610 6,310 1,300

1.진로체험활동 6,310 6,310 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 4,660 4,660 0  

3.학습준비물 750 750 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

2.(목적)진로멘토링운영비 1,300 0 1,300

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사수당  200,000원×5회= 1,000,000

2.교육운영비 300 0 300(성립전)운영물품구입비  60,000원×5회= 300,000

4.선택적 교육활동 238,612 237,912 700

1.방과후학교 운영 173,040 173,040 0

1.방과후학교운영 173,040 173,040 0

1.특기적성교육(학교) 7,440 7,440 0

1.운영수당 7,440 7,440 0  

2.특기적성교육(수익자) 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

3.교과프로그램 159,600 159,600 0

1.운영수당 159,600 159,600 0  

2.독서활동 17,750 17,750 0

1.독서활동운영 17,750 17,750 0

1.도서관운영 5,050 5,050 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0  

2.도서구입 12,700 12,700 0

1.도서구입비 12,700 12,700 0  

3.교기육성 47,822 47,122 700

1.교기운영 47,822 47,122 700
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1.하키부운영 26,762 26,762 0

1.기간제직원인건비 4,706 4,706 0  

2.교육운영비 22,056 22,056 0  

2.(목적)학교운동부지도자 인건비 13,360 13,360 0

1.기간제직원인건비 12,028 12,028 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,332 1,332 0  

3.(목적)체육대회지원(육성종목지원)7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.(지원)하키부훈련지원 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700(성립전)훈련비(특식비)  175,000원×4회= 700,000

5.교육활동 지원 151,510 80,310 71,200

1.교무업무 운영 28,230 28,130 100

1.교무학사운영 28,230 28,130 100

1.청소용품 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.교육과정평가 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

4.교육과정운영 10,640 10,640 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.여비 1,800 1,800 0  

3.교육운영비 5,700 5,700 0  

4.일반업무추진비 940 940 0  

5.수업공개의날운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0  
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2.일반업무추진비 200 200 0  

6.교무학사운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

7.교육활동홍보 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

8.교육과정설명회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

9.졸업식운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

10.교사학습공동체운영 640 640 0

1.도서구입비 640 640 0  

11.교생실습비 1,100 1,000 100

1.일반수용비 1,100 1,000 100
(성립전)교생실습비(지원)  100,000원×1

명=
100,000

2.생활지도운영 14,790 8,790 6,000

1.학생생활상담지도 13,010 7,010 6,000

1.학생생활지도운영 7,970 4,610 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(목적)배움터자원봉사자활동비  560,000원

×6월=
3,360,000

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.(목적)어깨동무학교프로그램운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 2,280 2,280 0  

3.(목적)학생회활동지원 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)학생회운영비  1,080,000원×1회= 1,080,000

(성립전)학생회운영간식비  360,000원×2

회=
720,000

4.(목적)노동인권교육 840 0 840

1.일반수용비 140 0 140노동인권교육연수운영비  70,000원×2명= 140,000

2.운영수당 700 0 700노동인권교육강사수당  140,000원×5명= 700,000

2.학교폭력예방 1,780 1,780 0
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1.학생생활지도 980 980 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.일반업무추진비 180 180 0  

2.학교폭력대책자치위원회운영 400 400 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.학습지원실 운영 13,500 13,500 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영 12,900 12,900 0

1.학교정보화지원 12,900 12,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 10,500 10,500 0  

4.교육여건 개선 94,990 29,890 65,100

1.교육환경개선 94,990 29,890 65,100

1.CCTV설치 6,634 6,634 0

1.시설비 6,634 6,634 0  

2.관리실환경개선 4,300 4,300 0

1.비품구입비 4,300 4,300 0  

3.컴퓨터구입 10,800 10,800 0

1.비품구입비 10,800 10,800 0  

4.특수학급시설및교재교구확충 8,156 8,156 0

1.일반수용비 1,570 1,570 0  

2.교육운영비 1,471 1,471 0  

3.비품구입비 5,115 5,115 0  
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5.(목적)학교급식기구및시설확충 65,100 0 65,100

1.시설비 9,550 0 9,550
(성립전)식생활관등기구교체공사  

9,550,000원×1회=
9,550,000

2.비품구입비 55,550 0 55,550
(성립전)식기세척기외19종  55,550,000원

×1회=
55,550,000

6.학교 일반운영 294,197 294,197 0

1.학교기관 운영 176,358 176,358 0

1.부서기본운영 52,501 52,501 0

1.교장실운영 4,694 4,694 0

1.일반업무추진비 1,550 1,550 0  

2.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.교무실운영 25,400 25,400 0

1.여비 19,960 19,960 0  

2.교직원복지비 3,800 3,800 0  

3.일반업무추진비 1,640 1,640 0  

3.행정실운영 22,407 22,407 0

1.일반수용비 14,452 14,452 0  

2.기타공공요금 80 80 0  

3.여비 5,725 5,725 0  

4.교직원복지비 880 880 0  

5.일반업무추진비 270 270 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 123,857 123,857 0

1.구학부모회직원인건비 43,640 43,640 0

1.무기계약직원인건비 40,040 40,040 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,600 3,600 0  

2.청소원인건비 20,272 20,272 0

1.무기계약직원인건비 18,232 18,232 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,040 2,040 0  

3.경비원인건비 59,945 59,945 0
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1.기간제직원인건비 54,665 54,665 0  

2.기간제직원법정부담

금
5,280 5,280 0  

2.시설 장비 유지 115,319 115,319 0

1.학교시설장비유지 115,319 115,319 0

1.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

2.공공요금및제세공과금 69,997 69,997 0

1.전기요금 54,480 54,480 0  

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 9,517 9,517 0  

3.시설관리용역 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

4.시설일반관리 30,990 30,990 0

1.일반수용비 30,990 30,990 0  

5.당직관리 4,332 4,332 0

1.일반수용비 4,332 4,332 0  

3.학교운영 협력 2,520 2,520 0

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.여비 320 320 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회 운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0
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1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0  

세출합계 2,078,3171,791,781 286,536
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